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117th MAINE LEGISLATURE 

FIRST REGULAR SESSION-1995 

Legislative Document No. 1293 

H.P.917 House of Representatives, April 11, 1995 

An Act to Reduce the Sales Tax to 5% by October 1,1996. 

Reference to the Committee on Taxation suggested and ordered printed. 

Presented by Representative CAMERON of Rumford. 
Cosponsored by Representatives: CARLETON of Wells, CHICK of Lebanon, FARNUM of 
South Berwick, KEANE of Old Town, LANE of Enfield, LEMONT of Kittery, LOVETT of 
Scarborough, MARSHALL of Eliot, MURPHY of Berwick, PINKHAM of Lamoine, RICE of 
South Bristol. 
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Be it enacted by the People of the State of Maine as follows: 
2 

Sec. 1. 36 MRSA §1811, as amended by PL 1993, c. 701, §§6 and 
4 7, is further amended to read: 

6 §IBII. Sales tax 

8 A tax is imposed on the value of all tangible personal 
property and taxable services sold at retail in this State. The 

10 rate of tax is 7% on the value of liquor sold in licensed 
establishments as defined in Title 28-A, section 2, subsection 

12 15, in accordance with Title 28-A, chapter 43; 7% on the value of 
rental of living quarters in any hotel, rooming house, tourist or 

14 trailer camp; 100,,0 on the value of rental for a period of less 
than one year of an automobile; 7% on the value of prepared food 

16 sold in establishments that are licensed for on-premises 
consumption of liquor pursuant to Title '28-A, chapter 43; and §% 

18 L on the value of all other tangible personal property and 
taxable services, 6'l-0 until October 1. 1995, 5 1/2'l-o from October 

20 1. 1995 to September 30, 1996 and 5°i> after September 30, 1996. 
Value is measured by the sale price, except as otherwise provided, 

22 
The tax imposed upon the sale and distribution of gas, water 

24 or electricity, or telephone or telegraph service, by any public 
utility, the rates for which sale and distribution are 

26 established by the Public Utilities Commission, sRall must be 
added to the rates so established. No tax sRall may be imposed 

28 upon the sale or use of electrical energy, or water stored for 
the purpose of generating electricity, when the sale is to or J)y 

\() a wholly owned subsidiary by or to its parent corporation, excepl­
for electrical energy or water purchased for resale to or by such 

J? Q wholly owned subsidiary. 

34 GH- eF - Be.fB-£e- May- -l-5-t-h- -o-f- -e-aoh- -ye-&rr -&he- -S&a'&e- -fh:l:e~et, -Gf f i 8 e F 
sRa±±-p-£~~-~-EiHa±-e£~~ffia~e--o-f-~a&ra±-FHHe-~~-~r-tBe 

J !J e H F Fe H t, - £ i 6 € a J. - ye;3.-£"7 - -t-a.k-i~ -i..n-t-o- -<KHl-&.i<le-r"-a-t:-io-n-~ --e-&&.Htta'&e- -e E- -\= B e 
ReveHHe--~~~-i~--beffiffiittee~---~~---estiffiatee--~~~--~UHq 

38 FeveHHeS-~~--&he--€~-£-£eR~-~-~~-yea£-~~-&he&&-B.f-~~-~FieF 

fiseal-yeaF-BY-~~-~~r~~-&a&&-&e-&a&&-eeffi~aFi&eH-eHeluqiH~ 

4() eHe-t,iffie--~-e-ve-n-ue--~:i:-H-s---aRe.---l~---Fe .... eHl:l:e--~£--~--aFlle8Bt 
e~HivaleHt,--t~~~-~eHeFatee-~-~r~~-eE--t£~~~-eH-~~~~-e€ 

42 ~eFseHal-p-£~-ty-~-ta~a&le-6eEviee6--t~~-a-t:--a--£a-te--o-f--&%-eH 

tRe-B.f.f€€-t-i~~~~-ef--th~£-~~~~l:l:&&-ae--t~~~~~~~-tBe 

44 ~tate-QeH~Ee±±eF-~B-~£~~~~~~~-a&-Ge&eri&eG-iH-tBis 

seeti9H-r 
46 

EaeR-ffi9H~R-.fB~~Bw-iR~-~~-i~-~-~~~-wh:i:-&h-GeHeFal-~uHq 

4 H FeveHHes - e-K€ee.a- -t-h£>.6.e..- --o-f--&he--~Feviel:l:s -.fis€aJ.-y-e-a-r- -by- -S-'l-.,..-er -FIle Fe T 

eH-a-ba£e-~B-ba£€-~~-i~~l~~~~-r&"o'&H-~-~aiH&-aHq 

') () 19 sse s T - -tJ::J.€- -S-t-a-t-e- -C-e-B-&FG-±],.e.r -sRal l - ~-ra££.f€-r- -an- -~1:l:-H-& -e~Hivale H t 
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~e-~ha~-~~~~-~~-pFeeeeia~-meR~R-~-~-~~-~~-~a£-eH 

2 ~Re-~l~-e~-~~~-FreFer~y-~-~aHaale-~~~-~aHes-~--a 

ra~e-~~-~~~a-~Re-€~~€~~J¥€-~~~~-~Ris-~~~~~~~-~~-~a&-MaiHe 

4 RaiRy-gay-F~Ra-~R~J~-~~£-~~~~~~~~-~&&4-&Y-Eai&-eRaF~eF 

is-resy,ees ... 
6 

±~-G€£€~~~-~~-~~-~er-aRY-~~~~-~-r-a&-SeEeFmiRes 

8 aY-~Re-~~a~e-~~£~~~~~€~-~-~~~~~~-~-~i&Ga~-year-~ellewiR~ 

~ae-eRa-~-~~-~i&Ga~-yearT-eK€eeS-~£e£€-~-~~-pFevie~&-~isea± 

10 yeaF--ay-~~-~~-~~,--~-~-~~€-~~-~~€--€emFa£i6eB--eHely,siR~ 

eRe-~ime-~€¥~€-~~-aaG-Je66e67-~~~~~-eR-~h€-~1~~~-~Rese 

12 ~aR~iale-~~-~r~r~~-aae-~~~€-~~iG&&-EaHes-~-~-Fa~e 

e~-~%-~~~~~~~i~-eaEe-ef-~£J~-~~~~~~-~~~-&y-GT§% 

14 eR--Eae--&~&~~a~-~~~-~~,--~~-~£€--be~46Ja~y.£e--~akes 

aeEieR-~e-FreveHE-ERe-reSy,eEieR ... 
16 

For the period beginning July 1, 1993 and ending June 30, 
18 1995, the State Tax Assessor shall transfer each month to the 

Tourism Marketing and Development Fund all receipts of taxes 
20 imposed pursuant to this section on the value of liquor sold in 

licensed establishments, as defined in Title 28-A, section 2, 
22 subsection 15, in accordance with Title 28-A, chapter 43, on the 

value of rental of living quarters in any hotel, rooming house, 
24 tourist or trailer camp and rental for a period of less than one 

year of an automobile and on the value of prepared food sold in 
26 establishments that are licensed for on-premises consumption of 

liquor pursuant to Title 28-A, chapter 43, less transfers 
2H pursuant to Title 30-A, section 5681, subsection 5, in excess nE 

the base General Fund revenue estimates effective July 1, lOy] 
3(l for the previous month. The State Tax Assessor shall reduce any 

subsequent transfers to the Tourism Marketing and Development 
];:: Fund by an amount equal to the amount of General Fund revenm~s 

defined in this paragraph that are below the base General Fund 
34 estimates effective July 1, 1993 for the previous month. This 

paragraph is repealed July 1, 1995. 
3 (1 

Rental or lease of an automobile for more than one year must 
]U be taxed at the time of the lease or rental transaction a~-§~-e~ 

.on the following amount: the total monthly lease payment 
4() mul tiplied by the number of payments in the lease or rental, the 

amount of equity involved in any trade-in and the value of allY 
42 cash down payment. The rate of tax is 6°-6 until October 1, 19lJ5, 

5 1/2'1-0 from October 1, 1995 to September 30, 1996 and 5% afler 
44 September 30, 1996. 

46 Sec. 2. 36 MRSA §1812, sub-§l, as amended by PL 1991, c. 59], 
Pt. XX, §§3 to 5 and affected by §§7 and 8, is further amendecl l~(l 

4B read: 
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1. Computation. Every retailer shall add the sales t.<3}( 

2 imposed by chapters 211 to 225, or the average equivalent of that 
tax, to ais the sale price, except as otherwise provided. and 

4 when added the tax saall-.£tHl£4:.,i4:.l::ltoe constitutes a part of the 
price, saall-ae is a debt of the purchaser to the retailer until 

6 paid and saa!!-ae is recoverable at law in the same manner as the 
purchase price. When the sale price saaJJ--ia~el~e involves a 

B fraction of a dollar, the tax saa!! must be added to the sale 
price upon the following schedules: 

10 
A. If the tax rate is 6%: 

12 
Amount of Sale Price 

14 
$0.01 to $0.09, inclusive 

16 .10 to .16, inclusive 
.17 to .33, inclusive 

18 .34 to .50, inclusive 
.51 to .66, inclusive 

20 .67 to .83, inclusive 
.84 to 1. 00, inclusive 

22 
B. If the tax rate is 7q,o: 

24 
Amount of Sale Price 

26 
$0.01 to $0.07, inclusive 

28 .08 to .21, inclusive 
.22 to .35, inclusive 
.36 to .49, inclusive 
.50 to .64, inclusive 

1/ .6') to .78, inclusive 
.79 to .92, inclusive 

14 .93 to 1.00, inclusive 

It) The State Tax Assessor shall calculate 
rate for use beginning October 1, 1995 

38 beginning October 1, 1996. 

Amount of Tax 

Amount 

O¢ 
l¢ 
2¢ 
3¢ 
4¢ 
5¢ 
6¢ 

of 

O¢ 
1¢ 
2¢ 

3¢ 
4¢ 
5¢ 
6¢ 
7¢ 

Tax 

schedules for a 5 
and a Sq.o tax rate 

112°" tax 
for u::;p 

iHl When the sale price exceeds $1, the tax to be added to the p1.i <''c' 

saalb-ae is the scheduled amount for each whole dollar plus 1:he 
42 scheduled amount for each fractional part of $1. 

44 

4(i STATEMENT OF FACT 

48 This bill reduces the sales tax to 5 1/2% beginning October 
1, 1995 and 5% beginning October 1, 1996. 
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